1

CÂMARA MUNICIPAL DE CORDISBURGO
Av. Padre João, 407, Térreo, Centro – CEP: 35780-000

Telefone: (31) 99073 0361 E-mail: camara@cordisburgo.cam.mg.gov.br

OFÍCIO Nº. 043/2025                                                                     Cordisburgo, 25 de fevereiro de 2025.

Excelentíssimo Senhor,

Em atendimento a Vereadora Eliene Martins de Lima, solicito de V. Exa. para que, junto à

concessionária responsável pela rede elétrica, sejam tomadas providências urgentes para a troca

do poste, que foi danificado após um acidente de veículo, localizado no entroncamento da

Avenida Padre João e Rua Governador Valadares, neste Município.

Atualmente, o poste danificado encontra-se apenas escorado por um poste de madeira, o

que representa um grave risco de queda, podendo causar acidentes e comprometer a segurança

de pedestres, motoristas e moradores da região. O poste avariado pode comprometer a

infraestrutura elétrica e a segurança pública do local, pois a solução improvisada com um poste

de madeira não oferece a resistência necessária para evitar um possível colapso da estrutura.

Além disso, a permanência do poste danificado pode agravar os danos em caso de chuvas

ou ventos fortes, sendo de urgente necessidade a substituição, garantindo a segurança da

população e assim evitando possíveis incidentes mais graves.

 Ao ensejo apresento protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Warley Matias Gomes

Presidente da Câmara

Exmo. Sr.

Aldair Marques Martins

Prefeito Municipal

NESTA

		2025-02-25T09:20:49-0300
	WARLEY MATIAS GOMES:12327431603